02.09.2016  №1329

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляется Администрацией Зиминского  городского  муниципального образования

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией Зиминского  городского  муниципального образования (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра городского округа А.В. Гудова.

Мэр Зиминского городского муниципального образования
А.Н. Коновалов
Приложение

Утвержденное
постановлением администрации
Зиминского  городского
муниципального образования

 от 02.09.2016 № 1329
Методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного  администратора доходов, которых осуществляются администрацией Зиминского  городского  муниципального образования

1. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются администрацией Зиминского  городского  муниципального образования  (далее – Методика).

2. Методика применяется для прогнозирования поступлений  доходов  при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3. Доходы местного бюджета, администрирование которых осуществляет  администрация Зиминского  городского  муниципального образования делятся на следующие категории:

1) прогнозируемые виды доходов, указанные в подпунктах  4 пункта 4 настоящей Методики;

2) сложно прогнозируемые (несистемные) виды доходов, указанные в подпунктах 1-3,5-10пункта 4 настоящей Методики.

При формировании прогноза поступлений доходов в местный бюджет, являющихся сложно прогнозируемыми (несистемными), используется метод экспертных оценок специалистами администрации Зиминского  городского  муниципального образования.

При прогнозировании специалистами учитывается информация из отчетности администрации Зиминского  городского  муниципального образования о суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет в части, относящейся к указанному коду бюджетной классификации (далее – КБК).

4.Перечень доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Зиминского  городского  муниципального образования, включает в себя:

1) Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку  рекламной конструкции (КБК 902 1 08 07150 01 1000 110, КБК 902 1 08 07150 01 4000 110)

2) Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (КБК - 902 1 13 02994 04 0000 130).

В состав прочих доходов от компенсации затрат местного бюджета включаются доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет по компенсации затрат местного бюджета и иные компенсации затрат местного бюджета, в том числе возмещение сумм государственной пошлины, ранее уплаченной при обращении в суд, возврат средств Фонда социального страхования Российской Федерации прошлых лет. Прогнозирование данного вида дохода осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема такой дебиторской задолженности, подлежащей возврату в местный бюджет в очередном финансовом году.

2) Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации  за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты городских округов (КБК 902 1 16 51020 02 0000 140);

3) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов не прогнозируются. (КБК 902 1 17 01040 04 0000 180).

В связи с необходимостью обеспечения выполнения администрацией Зиминского  городского  муниципального образования предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, невыясненные поступления, зачисляемые в местный бюджет, принимаются равными нулю;

5)Прогнозирование  прочих  неналоговых  доходов  бюджетов  городских округов осуществляется с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году) (КБК 902 1 17 05040 04 0000 180);

6) Доходы бюджета городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет:

· бюджетами бюджетной системы Российской Федерации (КБК 902 2 18 04000 04 0000 151);

· автономными учреждениями (КБК 902 2 18 04020 04 0000 180);

· иными организациями (КБК 902 2 18 04030 04 0000 180).

Прогнозирование  возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов городских округов осуществляется методом прямого расчета на основании фактически принятых решений о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

7) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов  городских округов (КБК 902 2 19 04000 04 0000 151).

Прогнозируемый объем поступлений в местный бюджет доходов по КБК 902 2 19 04000 04 0000 151 не является положительным числом.

8) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в местный бюджет (КБК 902 2 02  02089 04 0002 151, КБК 902 2 02 02008 04 0000 151, КБК 902 2 02 02009 04 0000 151, КБК 902 2 02 02041 04 0000 151,  КБК 902 2 02 02051 04 0000 151, КБК 902 2 02 02079 04 0000 151, КБК 902 2 02 02150 04 0000 151, КБК 902 2 02 02999 04 0000 151, КБК 902 2 02  03007 04 0000 151, КБК 902 2 02 03015 04 0000 151, КБК 902 2 02 03024 04 0000 151, КБК 902 2 02 03999 04 0000 151, КБК 902 2 02 04999 04 0000 151, КБК 902 2 02 03022 04 0000 151, КБК 902 2 02 03026 04 0000 151)
Прогнозирование по выше указанным КБК осуществляется в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и планируемый период.

При формировании прогноза поступления межбюджетных трансфертов в местный бюджет учитываются федеральные законы о федеральном бюджете, о внесении изменений в закон о федеральном бюджете; нормативно правовые акты Российской Федерации, распределяющие межбюджетные трансферты из федерального бюджета, а также другие нормативно правовые акты.

Прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов определяется в размере объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, подтверждаемых документами, указанными в абзаце втором настоящего подпункта;

9) Безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (КБК 902 2 03 04040 04 0000 180)

При формировании прогноза безвозмездных поступлений в бюджеты городских округов учитываются заключенные соглашения о взаимодействии в рамках реализации программы «Переселение граждан, проживающих на территории Зиминского городского муниципального образования Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» между Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и администрацией Зиминского городского муниципального образования. Значения целевых показателей корректируются  в процессе реализации Программы в соответствии с лимитами средств финансовой поддержки из бюджетов Иркутской области и Фонда ЖКХ, доведенными до Зиминского муниципального образования.

10) Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (КБК 902 2 07 04050 04 0000 180, КБК  902 2 07 04020 04 0000 180, КБК 902 2 07 04010 04 0000 180).
При формировании прогноза поступления прочих безвозмездных поступлений в местный бюджет учитываются заключенные соглашения о перечислении в местный бюджет безвозмездных поступлений на очередной финансовый год, определяющих прогнозируемый объем указанного вида доходов;
5. Прогнозирование доходов местного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.